BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 22/BXD-KTXD                                 Hà Nội, ngày 13  tháng 5 năm 2019
V/v chi phí chung trong lập dự toán.

Kính gửi: Công ty cổ phần xi măng Bỉm Sơn

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 980/XMBS-QLDA ngày 12/4/2019 của
Công ty cổ phần xi măng Bỉm Sơn về việc tính chi phí chung trong công tác lập dự
toán. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại bảng 3.8 phụ lục số 3 kèm theo Thông tư số
06/2016/TT-BXD ngày 10/03/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng thì “Công tác lắp
đặt thiết bị công nghệ trong các công trình xây dựng, công tác lắp đặt đường dây,
thí nghiệm hiệu chỉnh điện đường dây và trạm biến áp, thí nghiệm vật liệu, cấu
kiện và kết cấu xây dựng được xác định bằng định mức tỷ lệ (%) chi phí chung
nhân với chi phí nhân công trong dự toán xây dựng”.

2. Theo nội dung công văn 980/XMBS-QLDA gói thầu số 6 “Gia công chế tạo,
lắp đặt thiết bị cơ điện và chạy thử toàn bộ dự án” trong đó thiết bị dây chuyền chính
được nhập khẩu bởi nhà thầu Loesche và một số thiết bị được mua sắm trong nước
như: Động cơ 3 pha lồng sốc, hộp giảm tốc, thang máy giá cáp, điện chiếu sáng, hệ
thống tiếp địa chống sét, đường ống, trạm bơm... tất cả phụ kiện, thiết bị mua sắm
trong nước nằm trong dây chuyền công nghệ được lắp đặt vào công trình xây dựng
theo thiết kế công nghệ. Khi lập dự toán các hạng mục lắp đặt hệ thống điện chiếu
sáng, lắp đặt cáp – cable, lắp đặt hệ thống chống sét, cung cấp & lắp đặt hệ thống ống
nước làm mát thì tỷ lệ chi phí chung được xác định theo bảng 3.8.

Như vậy, các hạng mục nêu trên thuộc thiết kế công nghệ thì tỷ lệ chi phí
chung được xác định theo bảng 3.8 là phù hợp. Việc xác định chi phí chung không
phụ thuộc vào việc dự toán hạng mục đó áp dụng định mức dự toán nào.

Công ty cổ phần xi măng Bỉm Sơn căn cứ ý kiến trên thực hiện theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD.

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

(đã ký)

Phạm Văn Khánh

		2019-05-13T14:52:32+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!